ribi

ribile est, præsertim cum maxilla diducuntur, et os totum aperitur: quantum enim bellua non hiat, caput totum est: in hiando uero ad prædam capiendam os totum fit: tum que superiorem tantum genam mouet, inferiorem autem nequaquam. Perro hiatus ingens est, utpote qui ad humeros usque protenditur, eique statim subiicitur uenter. Dentes habet multos, longa serie pectinatim sese stipanteis: quos quidem, cum ad numerum rediguntur, tot reperi aiunt, quot dies integro anno Deus illustrat. Quantis autem viribus polleat, si corporis molem tum, cum in terram egreditur, species minime utique credas.

Liber quintus.

 Onfecto tandem trium dierum spacio, Alexandriam nauem delatis sumus, mibiq; solis, quas uocat, portas introennii mira quædam urbis pulchritudo uoluptate oculos cōpleuit. à solis enim ad lunæ usq; portas (in eo rum aut deorū tutela portæ ipsæ sunt) recta columnarū series utring; p̄tendebatur. quarū in medio platea sita erat, à qua uiae multæ ducebātur: adeò, ut ipsa in urbe perambulans populus, peregrinationem quodam modo suscepisse uideretur. Illic aliquot urbis stadia progressus, ad eum locum, cui ab Alexandro nomen est, perueni: aliāq;

b 4 ciui-

ciuitatē uidi: cuius pulchritudo hoc pacto distin-
cta erat, ut q̄ longus esset columnarum in rectum
dispositorū ordo, tā longus alius in obliquū sese in-
tuētib. offerret. in omnes itaq; vias obtutus disper-
tiens, neq; spectādo satiari, neq; pulchritudinē om-
nē assequi poterā: quædā enim ante oculos habe-
bā, quædā mox habiturus erā, nōnulla uidere præo-
ptabā, alia etiā erāt q̄ prætermittēda minime cen-
scbā, ac licet que perspexeramus, oculos occupa-
sent, tñ quæ uidenda supererant, eos ad sese allicie-
bant: quā ob rē uījs omnib. plustratis, cū ad omnia
contēplanda sufficere oculorū acies nequiret, eos
spectādo uictos mecum fateri coactus sum. illud uero
nouū atq; incredibile mihi ante omnia uisum est.
urbis enim amplitudo cū pulchritudine, et magni-
tudo cum multitudine habitatorū ita certabat, ut
neutra alteri cederet. nā et illa continēte maior, et
hæc innumerabilis erat. porrò intuēti mihi ciuitas
amplior apparebat, q̄ ut habitatorib. cōpleri pos-
set: populus aut̄ tā numerosus uidebāt, ut aliquāne
urbe cōtineri ualeret, dubitare cogerer. ita & quo
hæc interf se marte cōtēdebāt. forte aut̄ eo tēpore
magni numinis, quē dix Græci, Serapin Aegyptij,
Latini Iouē uocāt, festi dies celebrabātur, flāmæq;
passim relucebant, idq; nō uulgari admiratione di-
gnum animaduerti: uespera enim cū aduentasset,
ac iā sol occidisset, nox tñ nōdū erat, sed aliis minu-

tas quasdā in partes diuisus sol exoriebatur. tunc
urbē illā cū cōlo etiā pulchritudine cōtēdere iudi-
caui. Milichiu quinetiā Iouē, cōlestēq; illius tem-
plum uidi: cuius magnum numen cum uenerati esse
mus, precatiq; ut nostrorum tandem infortuniorū
finis fieret, conductam à Menelao domum ingressi
fuimus sed precibus nostris Deus ille nequaquam
annuisse uisus est: aliud enim discriminē restabat, in
quo fortuna nos adhuc exerceret. Nam Chærca
Leucippen multo anteā clām amabat, medicamen-
tiq; indicium fecerat, simul ut se in familiaritatē
nostram ea occasione arrepta insinuaret, simul ut
puellam sibi ipsi seruaret. Qua cum potiri diffi-
cile admodum esse intelligeret, ad parandas insidias
animum adiecit. itaq; prædonibus aliquot sui simili-
bus collectis (rerum enim maritimarum non im-
peritus fuerat) quid ab ijs fieri uelit, docet: mox
natalē diem suum agere simulans, nos ad Pharū
uisendam inuitat. Igitur domo egressis nobis fini-
strum in uia omen euénit. hirundinem insequens
accipiter, Leucippes caput ala percussit. Quare
perturbatus, cōlumq; suspiciens, Quid hoc, inquā,
portenti est Iupiter quod nobis commonistras? quin
potius si auis hæc uerè tua est, aliud nobis manife-
stius auguriū ostendis? neq; conuertens (fortè enim
prope pictoris officinam confitteramus) collocatā
animadueri tabellam, que Prognos infortunium,

Tereū uolentiam, linguæ abscissionem, integrā deniq; fabulæ totius explicationem continebat. In ea enim peplū, Tereus, mensa, serua explicatū peplū tenebas, & Philomela, quæ in eo picta erant digito indicans, cernebantur. Progne ad indicium annuebat, torueq; intuebatur, ac picturæ propemodum irascebatur, quoniam quidem pictus illic Tereus reluctamē Philomelam obsecnè contrectabat: quæ capillis euulsis, cingulo soluto, ueste disessa, seminudum pectus ostendebat: dexteraque oculis admota, Tereum uehementer incusabat. si ristra uero laceræ uestis parte mammas obtegere nitebatur. Mulierem Tereus totis ad se uiribus trahebat, arcteq; complexabatur. atq; ita quidem pli disposita erat pictura. In reliqua tabellæ parte mulieres in lance Tereo coenæ reliquias, pueri scilicet caput atque manus offerebant, ridentes idem tidem, & trementes. Ille autem stricto in eas gladio insurgens, mensam brachio protrudere uidebatur: q; nec stabat, nec cadebat: cadētis tamē formā referebat. Tum Menelaus, Mihi quidem, inquit, à profectione in Pharum abstinentium uidetur. duo enim aduersa nobis portenta, uolatum accipitris, & picturæ minas, cernis. Monent autem prodigiorum interpres, ne fabulas contemnamus: sed ut, si quid acturis nobis eueniat, cum ijs quæ agenda suscepimus, conframus, si quid cum re uera simili-

similitudinis insit. Nónne obscœni amoris, impudentis adulterij, muliebrium infortuniorum, maiorum denique omnium plenam hanc picturam uides? Ego quidem certè profectionem istam in aliud tempus distulerim. Sanè oratio hæc Menelai mihi non absurdâ uisa est. Chærecam itaque ualere iussi: qui tristis admodum receſſit: Cras ad me, inquietus, proficisci uos uolo. Tunc ad me conuersa Leucippe, (fabellarum enim cupidæ mulieres sunt) Quin tu, inquit, mihi narras quid sibi pictura hæc, auesque istæ, & mulieres, cum uiro illo impudimenti uelint? Tum ego, Quos nunc, inquam, aues esse cernis, homines quondam fuere: ac mulieres quidem, Prognen scilicet ac Philomelam (illarum enim nomina hæc sunt) sorores Aithenis ortas fuisse, hanc' que in hirundinem, illam in lusciniam mutatas: uirum autem, cui Tereo nomen fuit, genere Thracem, Progenes' que maritum in upupam conuersum, tradunt. Barbarorum autem libidini, ut cōsentaneum est, mulier una satis non est, præsertim cum per contumeliam explendæ cupiditatis oblata sit occasio. Progenes igitur erga sororem pietas homini barbaro opportunitatem attulit, qua naturam suam secutus, in om. u. intemperantia sese effundebat. Hæc enim uirū ad uisendā sororem misit: qui, cum Progenes maritus abiſſet, Philomelæ amator

est reuersus, eamq; sibi inter redeundum alteram Prognen fecit. Quod cum resciri nollet, hanc uiolati pudoris mercedem persoluit, linguam enim pueræ amputauit: quanquam nihil plus effecit. mutū enim indicē Philomela excogitauit, remq; omnē, sicuti gesta fuerat, in peplo filis intexuit: manuq; linguam imitante, quæ passa esset, quando auribus immittere non poterat, ob oculos posuit. Progne uim sorori illatam ex pepli pictura cognouit: pœnamq; opinione omni maiorem de uiro sumere aggressa est. Cumq; ira dupli mulieres due ardarent, conſpiratione facta, obtreſtationeq; conuictiæ coniuncta coenam Philomelæ nuptijs longè destabiliorem fecerunt. Filium enim patri apposuerunt: cuius ante iram Progne mater fuerat: sed tūc partus molestiam obliuioni tradiderat: ita obtreſtationis furor uteri doloribus longè potētior est. quanquam autem hoc illis molestum erat, tamen cum eum, qui maritalis tori leges uiolauerat, ulcisci se uiderent, huiusmodi molestiam cum vindictæ uoluptate compensant. Posteaquam Tereus furia li mensæ accumbens epulatus est, mulieres in lance nati reliquias ridentes pariter ac trepidantes protulerunt. ex quibus natum à se absumptum intelligēs, lachrymas profudit. dein furore percitus, educto gladio in utrang; irruit. at illas in aues repente mutatas aer sucepit: quibus cum Tereus quoq;

quoq; sublatus est. Facti autem illius imaginem omnes seruant. Luscinia enim fugit adhuc, upupa uero insequitur, ut post mutationem odium quoque seruatum uideatur. Atq; hoc quidem pacto tunc insidias uitauimus, nihil quicquam lucrati, præterquam quod in eas illo die non incidimus. Affuit enim postridie mane Chærea. nosq; uerecundia per moti recusare amplius ausi non sumus. Quam ob rem consensa naui ad Pharam deuenimus, uno excepto Menelao, qui, cum se non admodum ex sententia ualere diceret, domi remansit. Chærea igitur nos primum in Turrim duxit: substrictionemq; imam, miram illam quidem, et quodammodo increibilem ostendit. Mons erat medio in mari situs, nebulas penè contingens: cuius sub radicib. aqua conspiciebatur, ita ut suspensæ mari imminere uideretur. in turri summo in monte ædificata ignis eluet, qui quasi gubernator alius nauigâtes noctu dirigat. Hæc cum uidissimus, in domum, quæ in extrema insulae parte ad mare posita erat, introducti fuimus: uixq; ad uesperauerat, cum Chærea uentre purgare sibi opus esse causatus exiuit: atque haud ita multo post, clamor quidam improbus ante fores auditus est, repenteq; uiri multi, ac magni districtis gladiis irrumpentes, in puellam unâ omnes impetum fecerunt. Ipse autem Leucip pen meam abduci uidens, animoq; iniquissimo id ferens,

ferens, medios in gladios me conieci, atq; in femore
 uulnus accepi graue adeò, ut curuato poplite con-
 siderim, sanguine totius confpersus, illi, ue in crea-
 puella nauiculae imposita impune abierint. Cae-
 terum clamore, concursuque facto, ut in pirata-
 rum aduentu fieri consueuit, insulæ præfectus ac-
 currit. Erat is mihi, quòd ipso imperatore stipen-
 dia meruisse, non ignotus. Ostendi itaque uul-
 nus, prædones' que ut insequeretur, obtestatus
 sum. ille nauigium ex ijs que multa in ciuitatis
 portu stationem habebant, descendens, cum ea,
 que tum fortè aderat, manu fugientes insecurus
 est. Quin ipse quoq; ita ut eram obligato uulnere
 in nauem deferri me iussi. Piratæ simul atque nos
 appropinquantes iam, ac ad pugnandum para-
 tos conspexere, puellam manibus ad tergum reuin-
 etis in prora statuerunt, unusq; ex eis magna uoce
 clamās; EN PRAEMIA, QVAE PETITIS,
 miseræ illi caput abscidit: eoq; in naui occulta-
 to, cadaueris reliquū in mare deiecit. Quod conspi-
 catus ipse, neq; lachrymis, neq; clamori pepercit im-
 mo post illud in mare præcipitem me dare uolui.
 Verùm cum me, qui aderant, continuissent, na-
 uem ut inhiberent, eorumque aliquis in mare de-
 filiret, rogauit, si quo pacto puellæ corpus human-
 dum recipere possent. atque præfectus paruit, re-
 tinges' que inhibere iussit. Tum nautarum duo è
 naue

naue delapsi, collectum retulerunt cadauer. Piratæ interea ualidius multo fugæ incumbebant: qui bus cum rursum appropinquauissemus, alia illi ratem conspicati, agnitisque qui ea uehementer facientes ab ijs auxilium implorarunt. Quam ob rem præfectus duas iam nauem conuenisse uidens, extimuit, puppimq; conuerti iussit: quandoquidē illi fuga repressa iam nos ad pugnam prouocabant. Postea quim ad littus reuersi, ex è nauigio egressi sumus, ego mortuæ truncū amplexus, ita misere lamētari cœpi: Nunc quidem certè mihi unam atq; alteram Leucippe morte obiisti, terra scilicet atq; mari diuisam: quanq; enim hasce corporis tui reliquias bæbeo, te tamē amisi: neq; enim q; tui pars terræ tradita est, ei par est quam retinuit mare: nam minor tui pars sub maioris imagine mihi relicta est, contrà uero sub minoris, integrum te mare possidet. sed quoniā os mihi tuum suawiari fortuna eripuit, quod certè licet, iugulū exosculabor. Hæc mecum questus, cadauer sepulturæ mandaui, deinde Alexandriam reuersus sum: ubi curatione uulneri licet inuitè adhibita, summo in cruciatu, Menelao me cōsolante, uitā egi. tandem transactis mihi mensib. sex doloris magnitudo diminui cœpit. Mæroris enim medicina tempus est, animiq; uulnera emollit (sol gappe hilaritatis plenus est) et agrimonia tamēsi modum

modum superat, non tamen, nisi quatenus mens et
stutat, feruet: ac si temporis amoenitate deliniatur,
refrigescit. Ceterum cum me ad forum aliquando
conferrem, superueniens mihi à tergo quidam re-
pentè manu comprehensum ad se conuertit, tacitè
que amplexus et dissuauitatus est. Ego quis ille es-
set, initò non cognoui, sed obstupefactus oscula et
salutationes, non aliter quidem, quam si scopus ali-
quis essem, ad quem eae dirigerentur excepti. ac nō
multo post eius faciem contemplatus, et pre gau-
dio uocem tollens (erat enim Clitia) hominem co-
plector, paresq; amplexus reddo: ac mecum una
domum perduco. Vbi ille mihi quo pacto naufra-
gio ereptus fuerat, ego illi contrà, quæ Leucippæ
acciderant, singula cōmemoraui. Atq; ita quidem
ille fracta, inquit, naui, ad alterum protinus cornu
me contuli: extremitatemq; illius uiris iam plena
iniectis manibus uix apprehendens, suspensus deti-
neri conabar. Nobis autem aliquantis per undarum
ui agitatis fluctus ab altera parte lignum, cui hære-
bam, scopulo aquis contexto illisit: illisum aquæ im-
petus iterum, machine instar, reiecit, meq; perin-
de ac funda iactatum excusit. quam ob rem diei
reliquū natando, sive omni salutis penitus amissa,
transegi. tandem fessus, fortunæq; arbitrio totum
me permittens, nauem quandam ad me uenientem
eonebxi, ad illamq; quatenus concessum erat, ma-

num

num tendes auxiliū nutu rogaui. Qui in ea erant,
siue quod uicem meam dolerent, siue quod ita uen-
tis agerentur, ad me proram direxerunt: eorumq;
unus rudentem nauem interim praeterlabente, demis-
sit. quem cum apprehendisse, illi ex ipsis me mor-
tis faucibus eripuerunt. porrò nauis illa Sidonem fe-
rebatur, ac nonnulli, quibus notus era, mihi curatio-
nem adhibuerunt. Biduum autem nauigantes ad ur-
bem adiecti sumus. ibi tum ego Sidonios, qui ea na-
ui uehebantur, Xenedamam scilicet mercatorem,
eiusque sacerorum Theophilum, rogaui, ne Ty-
riorum alicui, si quem forte obuiam habuissent,
naufragio liberatum me nunciarent, ut ne me te-
cum iter suscepisse intelligerent. fieri enim pos-
se putabam, ut eos latèrem, si quidem hoc illi
clam haberent, praesertim quod quinq; tantum dies
effluxissent, quibus nusquam apparueram. Nam
& domesticis meis (ut scis) rogantibus me rus i-
turum, decēnque integros dies abfuturum esse re-
sponderam: atque hanc apud omneis famam de
me inualisse comperi. Sed & pater tuus non, nisi
biduo post, è Palæstina rediit, missasq; à Leucip-
pes patre literas inuenit, altero à discessu nostro
die allatas, per quas ille tibi filiā spondebat. quibus
lectis, ac fuga nostra cognita, uehementer anima
commotus est, tum quod te promissum per epistola-
m lucrum amittere uideret, tum quod tam breviter

i cum

eam in locū res à fortuna deductæ essent, quorū nū
 bil euenisset, si literæ citius allatæ fuissent. Quin
 etiā pueræ matrē, ut rem disimularet, obtestatus
 est: futurū existimās, ut uos fortè inuenirent. neq;
 uerò censebat è re esse, ut infortunium huiusmodi
 Sostrato innotesceret, illud sibi persuasum habens,
 uos, quoquo tandem abijssetis, futuras inter uos nu-
 ptias intellecturos, redditurosq; fugæ causam nō am-
 plius palam facere ueritos. nūc ille quām diligētis
 sime in id incubit, ut quónam profugeritis scire
 possit. Nam etiam superioribus proximis diebus ex
 Aegypto reuersus est Tyrius Diophantes, teq; hic
 uidisse patri tuo significauit. quam rem ego simu-
 latq; intellecti, nulli planè interiecta mora hac
 ad nauigauit: diesq; hic octauus est, ex quo te quæ-
 renс urbem istam perlustro. quam ob rem de patre
 tuo iamiam affuturo, quid agas, etiam atq; etiam
 uide. Que cum Clinia dixisset, nūhil aliu t quām
 fortunæ inconstantiam defleui, Me miserum, in-
 quiens, hoc' ne tempore Sostratus Leucippen mihi
 spōndet? nūc ne mihi medio ex bello uxor datur?
 n.e ille dierum rationem diligenter subduxit: qui
 non nisi post abitum nostrum nuptias fieri uoluit:
 ò felicitates intempestinas, ò me ante unum illum
 diem beatum: nūc Leucippen mortuam spōn-
 dent: nūc cum mihi lugendum est, Hymenæum
 canere parant. Hei mihi, qualem fortuna spōn-
 sam

sam præbet. cuius ne mortuae quidem integrum
cadauer mihi concessum fuit. Tum Clinia, Mini-
mè, inquit, nunc est conquerendi tempus: conside-
randum pot:us, præstet' ne in patriam redire, an
partem hic opperiri. Neutrum, inquam, placet.
Nam qua facie illū intuear, cuius domo tā turpiter
fugi: cuiusq; fratri depositum abiurauis: mihi certè
aliud nihil superest, nisi ut hinc prius abeā, quam
ille adsit. hæc dum inter nos pertractaremur, Me-
nelaus & Satyrus ad nos ingressi sunt: Satyrusq;
simulac ambo Cliniam amplexi, & de tota re à
nobis certiores facti fuerunt, ad me cōuersus. Haud
contemnenda, Hercule, inquit, occasio nunc tibi se-
se offert: qua res tuis in tuto facile colloces, ani-
mique tui amore deflagrantis, unà miserearis:
nec uero clam te Clinia id habendum est. Per-
magnam huic felicitatem Venus ostendit: sed
quam ipse nibili faciendam putet: atque adeò ut
scias, mulierem Ephesiam eius amore flagrancem
ad insaniam usque compulit, forma bona Jane, &
quam, cum uideas, de æ alicu: similem iudices, Me-
liten eam uocant, diuinitus affluentem, atque æ-
tate nondum satis matura. Quæ cum urum iam-
pridem naufragio amiserit, hunc sibi dominum,
non enim mar: tum dicam, præoptat, eique se, &
fortunas omnes suas dedit. Quid, quod eius e-
tiam causa duos hic menseis consumpsit,

hominē, ut se sequeretur, obtestans? hic uero eam
 despicit. neq; id quam ob rem faciat, sciri potest,
 nisi forte Leucippen sibi à mortuis excitatum i-
 ri sperat. Tum Clinia, Reclite, inquit, Satyrus lo-
 qui mihi uidetur. Quid enim cunctatione opus sit,
 ubi pulchritudo, diuitiae, amor tibi se offerant?
 ex quibus ad uoluptates perfruendas, ad usus uitae
 necessarios, atque ad existimationem tibi paran-
 dam, abunde omnia suppetant. illud autem in po-
 stremis reputandum non est, superbos dijs iniussos es-
 se. Ego Satyro fidem habendam censeo, teque deo-
 rum uoluntati, ut permittas, suadeo. Tum ego su-
 spirans, Agedum, inquam, duc me quo lubet, si qui-
 dem ita Cliniae quoque uidetur. tantum ne mu-
 liercula haec molesta mihi sit, rem ante perfici
 postulans, quam Ephesum peruererimus. iurauit
 enim nemini me unquam hic mei copiam factu-
 rum, ubi Leucippen amisi. Quibus auditis, Saty-
 rus euestigio ad Meliten euangelia ferens cucur-
 rit: atque haud ita multo post reuersus ea re co-
 gnita præ nimia uoluptate exanimatam pene con-
 cidiisse retulit: meq; ad illam eo ipso die coenatum
 ire oportere, ut nuptiarum initium faceremus. Ita
 que uiam ingressus, ad mulierem me contuli: quæ
 si nul ac me conspexit, obuiam progressa, comple-
 xu, innumerisq; dissuauitationibus accepit. Nec
 erat sane illi non formosi. Nam et aspectus

mirans

miram quandam, ac propemodum Veneri conuenientem præ se ferebat dignitatem: ex color in uultu is erat, ut non quidem fuso illitum, sed sanguine ac lacte diffusum diceres. capillus ipse densus, auróque non absimilis pendebat: itaq; non insuauiter illam contemplari mihi uidebar. Intercæ mensis splendidissimis extructis, coenaturi accubuimus. Melite uero tametsi ex ijs quæ apposita fuerant, nonnunquam sibi aliquid assumeret, tamen nihil prorsus comedebat: sed me unū tantummodo intemis oculis obseruabat. A M A N T I B U S enim nihil aequè suave est atque amatam rem intueri. animam enim totam occupans amor ipsis etiam alimentis aditum obstruit. uoluptas autem, quæ in uidendo percipitur, per oculos illapsa mente infidet, reiq; uisæ imaginem secum raptā animi speculo continenter imprimit, atq; affingit: pulchritudinisq; fluxio ipsa per occultos radios in amantis pectus dimanans, amatæ rei formam insculpit. Illud igitur cum animaduertissem, Quid causæ, in quam, est, quamobrem te nihil corum quæ imperasti, edentem cerno? næ tu pictis conuiuis mihi similis uideris. Tum illa, Quodnā mihi lautius, inquit, obsonium, quod uinum preciosius tuo esse aspectu posse putas: protinusq; his dictis me iam non sine uoluptate oscula admittente dissuauata est. dein retrocedens, Tu meum, inquit, oblectamentum

es. ac tum quidem hoc modo res habuit. postea uero
 quām nox aduentauit, mulier secum me nocta
 illa retinere conata est. Sed cum eadē ferē, quae S-
 tyro dixeram, repetendo assentiri nolle, quan-
 quam aegrē, ac difficiliter, dimissus sum tamen
 ac ea lege, ut postridie in Iidis conueniremus:
 ibique teste Dea, tota de re, inter nos quid futu-
 rum esset, constabilremus. affuimus itaque Me-
 nelao etiam, Cliniāque me comitantibus: iuravi-
 mus' que, ego quidem, perquām sancte me illam a-
 matiorum: illa uero, me sibi coniugem ascituram,
 rerumq; suarum omnium dominum habituram.
 quae quidem ita inter nos firmata sunt, ut non an-
 tē promissa fierent, quām Ephesum applicuisse-
 mus. illic enim uti ante a testatus fueram, Meliten
 Leucippæ cedere uolebam. Deinceps mensæ con-
 quisitiissimis ex cibis cumulatæ accumbentes coena-
 uimus: coenæq; illi nuptiale nihil, nisi nomen, fuit:
 nam reliqua in altud tempus differre pasti era-
 mus. Porrò autem mihi nunc etiam risu dignum
 nescio quid à Melite inter coenandum dictum fuif-
 se, in mente uenit. Nam simul ac nuptijs, qui a-
 derant, bene precati sunt, Melite clam mihi an-
 nuens, Ego, inquit, noui quiddam sola passa sum.
 Ut enim ijs quorum cadavera humanda nusquam
 reperiuntur, in anes tumuli extrui solent: sic ina-
 nes mihi nuptijs paratas esse animaduerto: atque
 hoc

hoc quidem pacto mulier callide iocabatur. Postridic uento secundo inuitati Alexandria soluimus: Menelaus que ad littus nos usque secutus, ex data acceptaque salute prosperam nobis nauigationem precatus, discessit, adolescens probus sanè, ac penè diuinus: qui, cum lachrymarum plenus recederet, nobis omnibus pariter lachymas excusit. Clinia me deserere indignum ratus, Ephesum unā mecum proficii uoluit, ut ibi tansper moraretur, dum res nreas in tuto esse prospiceret. Sed cum iam prospero cursu nauis nostra ferretur, noxq; app: opinquasset, ac uix cubiculum, quod utriue nostrū commune in nauī adornatum fuerat, dormitum intrauissimus, Melite me complexa suauiori, nuptias que repetere cœpit, Nūc quidē certe, inquiens, extra Leuci pessimis egressi sumus: ac pactos iam terminos tenemus: hæc præstituta dies est. Quid nūc, donec Ephesum peruenierimus, differre oportet: an nescis dubios maris euenter, infidasq; ueniorum mutationes esse? uror, mihi crede Clitophon, uror: atq; uinā ardoris magnitudinem palam facere liceret: utinā ea in me, quæ in amoris igne, uis effet, ut complexuum meorum contactu flāmam in te innüttere ualerē. Sed meus hic ignis diuerſam quandam ab alijs uim sortitus est. Nam cum inter amantium complexus uebementissime alij feruere soleant, meus hic nobis

mutuo in complexu iacentibus parcit, ò ignem ar-
 canum, ò ignem in abdito relucentem, ò ignem
 suas ipsius leges transgredi nolentem. at nos ò
 charissime Clitophon, cur non tandem Veneris sa-
 cris initiamur? Tum ego, Ne me, inquam, mor-
 tuorum iusta interuertere adigas: neque enim mi-
 seræ illius puellæ fineis præteruectos nos esse di-
 cendum est, nisi cum alias tenuerimus terras. an
 non eam in mari uitam reliquisse auduisti? Leu-
 cippes sepulchrum est maris amplitudo bæc, per
 quam ferimur. Quid uero scis? an non fieri posse
 putas, ut circum nauim hanc simulachrum
 illius erret? A N I M A S enim eorum, qui in a-
 quis pereunt, non omnino quidem ad infera de-
 scendere, sed propter aquas circunferri aiunt.
 Ac fortasse nobis hic complicatis imminebit. Cæ-
 terum idoneus'ne tibi ad nuptias conficiendas lo-
 cus hic uidetur? recte ne tu illas inter fluctus, ma-
 risque iactationes fieri arbitraris? an tu ab in-
 stabili nuptias nostras toro auspicari nos debe-
 re censes? Tum Melite, Scitè mecastor, inquit, ar-
 gutaris: ueruntamen locum ego quemlibet pro tha-
 lamo amantib. esse arbitror. Amori enim Deo nul-
 lus præclusus locus est. quinetiā arcanis eius fami-
 liarissimā sedē esse mare accipimus. quid q̄ maris
 Venus est filia, ut nō ingratam nuptiarū dærem
 facturos nos existimem, si matri eius hoc honoris
 habue-

habuerimus, ut quæ ad perficiendas nuptias restant, hic consummemus. nam et iugum, et que circum antennam posita uincula sunt, nuptiarum praesentia mihi omnino signa uidentur esse. an non optimum ohere auspicium putandum est, sub iugo thalamum inire, rudentibus inter se colligatis, maloq; iuxta erecto? argumento est id quidem nuptias à fortuna nostras gubernari. Ecce autem et Neptunus (is Amphitritem in mari uxore duxit) et Nereidum chori nos comitabuntur, ipsaq; uenitorum tam suauiter circa rudentes obstrepenium murmura hymenaeum canere mihi uidentur. An non tu quoq; uelum istud, quasi prægnantem uterum, intumescere cernis? quod ego sanè boni omnis loco mihi duco, hinc futurum coniectans ut iam iam pater futurus sis. Itaq; cū illam ad id tam propensam uiderem, Philosophemur, in quam, o mulier, tantisper dum terram attingamus. illud autem tibi ego per mare ipsum, et per nauigationis huius euentum iuro, non alio me, quam te, desiderio teneri: sed sunt suæ ipsius maris leges: de nautis enim persepe audiui, nauicis à uenereis congregatis puras esse oportere, siue quod sacrae sint siue quod minime deceat inter ea que mari semper impendent pericula quenquam lascivius oblectari. ne igitur mari maculam hanc inuramus, neu nuptijs terorem imjuscemus, aut, quo minus harum no-

bis solidum gaudiū sit, nos met in causa simus. Quæ cū dixisse, osculis identidē subblādiēs, mulierē in meā sententia pertraxi: atq; ita, qd' noctis reliquū erat, somno dedimus. Quinto aut̄ post, q̄ discesseramus, die Ephesum nauim appulimus: ubi Melites domū amplā, et earū quæ illa in urbe essent, facile primā, seruorū præterea numerū nō exigū, alia posse remò supelleciliē sanè q̄ lautiissimam cōperi. Mulier int̄erea dū cōnē, quam splendidissimā imp̄erauerat, tempus aduentaret, una secū merus ab urbe nō amplius passus D. distans pergere uoluit: quo simul ac curru uecti sumus, arborūq; in quincuncē directarū ordines perambulare cōpimus: eue stigio mulier quædā grauiorib. catuis uincta, ligo nē gestas, capillo detōso, corpore squalido, amictu lacco atq; discincto ad genua nobis prostrata, Miserere, inquit, mei ō hera, mulieris mulier, et liberae quidem olim, ut uerè affirmare possum, seruæ autem nunc, sicuti fortunæ uisum est. Vocemq; hic repressit. Tum Melite, Surge, inquit, mulier, et que sis, et cuius, quis ue has tibi catenas imicet, eloquere. aspectus enim tuus, etiam si aduersa fortuna premaris, nobilitatem tuam prædicat. Tum illa, Familiæ, inquit, tuæ procurator, quod impuris eius cupiditatib. obtemperare nolui. genere Thesalasum, Lacæne mihi est nomen. hanc ego tibi fortunā meā supplex cōmendo. tu ex ijs me miserijs quib. oppressam uides, eripe, fidēq; mihi tanisſer.